Qu. Metelli. Scim? enim carbonem immatissimum fuisse. nam articulatum cum occidit oculis auullis: & ita eum expirare coegit. Non vidit signant Cottam & Sulpitium tri. pla. Cotta & Sulpitius erant sed Cotta factio. C. Marii quae sequebatur primo tribunatu priuatus est deinde ciuitate eiectus est. Sulpitius quidem quum in agrum fugisset a seruo proditus est quem primum libertate donauit Sylla deinde manumissum de saxo tarpeio deiici iussit.

Dicant. id est obsequentes fecerant se. crasso eo quod eloquentiae studiosissimi erant ideo morigeros se reddiderunt crasso. Per inuidiam tribunatu quia praesentis marii sequebatur a factione Syllana priuatus: & ciuitate depulsus. Ab eo tempore quo coactus erat se magistratu abdicare. Sulpitius autem dixit superius eice. quem crassum habuit cotta tri. pla. primo tribunatu priuatus deinde in exilium pulsus: nunc vero de Sulpitio dicit: qui erat audacissimus praeter omnium spem. Legem tulit ut Mario mitibus idatis puincia decerneretur: quae Syllae decreta fuerat. Ex eo tempore populum in duas partes diuisus alii Marium alii Syllam fauore persequerentur. Senatus in Syllam procliuor erat. Sulpitius suam & totius nobilitatis dignitatem Mario gratificans cum sexcentis equitibus stipatus ibat: quasi satellitibus: & eos ante senatus appellabat id est contra senatum: qui cum armatus apparuisset consulibus. Qu. pompeium consulē e foro deiecit adolescentem vero filium eius apprehensum iugulauit. Sylla vero alter consul & ipse fugiens domo Marii: in qua forte iciderat ipso vero nesciente ut prohibent Mario libere

seruata neque vero non longe ab eo. C. Iulii caput hospitis betrusci scelere perditum: quum L. Iulii fratris capite iacuit: ut ille quod haec non vidit & vixisse cum reipublica pariter & cum illa simul extinctus esse videatur: neque enim propinquum suum maximam animi virum. P. Crassum suapte interfectum manu: neque collegae sui pontificis maximam sanguinem simul lacrum Vesteres perferunt esse vidit. Quo more: quod meum ille in patriam fuit etiam. C. carbonis inimicissimi hominis eodem illo die mors nefaria fuisset. Non vidit eorum ipsorum qui tunc adolescentes Crasso se dicarant horribiles miserorum casus ex quibus. C. Cotta quem ille florere reliquit paucis diebus post mortem crassi depulsus per inuidiam tribunatu non minus ab eo tempore mensibus eiectus est e ciuitate. Sulpitius autem qui in eadem inuidie flamma fuisset: quibus cum priuatum coniunctissime vixerat: hos in tribunatu spoliare instituit omni dignitate: cui quidem ad summam gloriam eloquentiae florenti ferro erepta vita est & poena te meritatis sine magno reipublicae malo constituta. Ego vero te crasse quum vite flore tunc mortis opportunitate diuino consilio & ortu & extinctus esse arbitror nam tibi aut per virtutem animi constantiamque tua ciuili ferri fuit subeunda crudelitas aut si quae te fortuna ab atrocitate mortis vendicasset eadem esse te funerum praeratus est. Sulpitius igitur victor suffragiis populi Mario imperium demandauerat quod tamen obtinere non potuit

Nam Sylla ita exercitum concitauerat: ut duos legatos Marii diceret Sylla igitur baud multo post iter missio bello Romam rediit: & eam saeuissima caede repleuit. Et in hac caede Sulpitius de quo loquitur a seruo proditus interfectus est. Eadem: quae & Cotta. Coniunctissime cum Cotta & caesare priuatum coniunctissime vixerat: sed in suo tribunatu nobilitatis omnem dignitatem Mario gratificare volebat. Cui quidem: quia iam eloquentissimus sermo euaserat. Spoliare: quia nobilitatis dignitatem Mario gratificabatur ut nobilitatem familiarium subigeret imperio Marii. Ferro: proditione serui qui iudicauit eum in villa latentem ut paulo ante dixi. Nam simulacrum urbe capta furere cepit Sylla: & per omnes ciuitates crassari: delecti sunt: qui iugularentur nobilissimi adolescentes qui tum Sulpitium secuti sunt. Poena temeritatis: quia ausus est contra Syllam: & ceteros principes ciuitatis legem ferre. Ego vero te Crasse confortatur Crassum absentem tanquam per apostrophem: cuius mortem probat foelicem fuisse quod tanta patriae mala non viderit. Quum id est partem vitam flore quia per omnem tuam vitam tempus laude & gloria floruisti. Ortum: ad florem vitam. Diuino consilio. id est diuina prouidentia. Nam tibi: & ostendit id profecto ascribendum est te foelicitati eius: nam si superstitis fuisset. alterum ex duobus subeundum crasso fuerat nam aut cum ceteris & ipse trucidatus fuisset aut certe afflicte reipublicae superfuisset Virtute. quia magnanimus eras. Constantiam: quia metu mortis ob officio tuo non destitisses. Atrocitate mortis: quae Sylla & Marius per totam ciuitatem reddidere. Funerum i. ciuili tuorum ceditum. Neque soluit tibi improborum datus quia si etiam melior pars superior fuisset tamen quia victoria illa sine caede ciuili fieri non poterat non potuisset etiam delectatione vlla affici.

Improbiorum: qui erant partis aduersæ Marii, Carbonis, Saturnini. Victoria scilicet Syllæ qui senat⁹ auctoritatem defendebat. Admixtam cædem quod nec ciuibus quidem pepercit.

MIHI Q VIDE M QVINTE FRATER. Hic incipit caput secundus: quod in duas partes diuiditur. In prima parte Cicero se excusat: q³ consilio. Qu³ fratris non pareat qui se ab omni ciuitatis administratione deterrebat quia videlicet id in sua potestate non sit relictum. In secunda parte præparatione ad reliquã Crassi disputatione facit. Ergo primo quidẽ inquit. Quã mibi venit in mentem qui casus sunt pstantissimi morũ virorũ nõ possunt nõ valde laudare consiliũ tuũ. Eorũ casus Antonii Crassi cotæ: catulli: sulphitii & cæsaris: q³ huic disputationi intererãt. Pertulim⁹: laborando. Sensimus periclitãdo pertulimus exilio sensimus amissione rerum familiarũ. Sensimus quã catilinæ obuiam iumus donec illũ reipu. interitum cogitatem e ciuitate exegim⁹: & eiectum collæge suo vincendũ p̄uimus quo tempore ciodio p̄ libidine reimp. versanti obstimus. Vera. s. vt ego me remoueam ab administratione tam periculosa reipubl. Tot numero. Tantos magnitudine. Tãq³ p̄cipites casus. i. repentinos & inopinatos. Reuocasti. i. retrahere voluisti.

Casus clarissimorũ. i. p̄ exempla totãtorũq³ virorum qui maximis ac grauissimis casibus vexati fuerunt. Reuocasti quã mibi eorum casus graues pponeres Contentione ac dimicatione plus e dimicare q̄ contendere: nam dimicare e in re: contendere est in verbis. Sed quoniã sed quãdo quidẽ inquit eo vsq³ p̄cessit res vt non sit in nostra potestate nos a reip. administratione seiungere reliquũ est vt ad solacia p̄gamus. id est ad doctrinam & studia litterarũ. Integra. i. in potestate nostra est. id est quando hæc q̄ tu consulis mibi in potestate mea esse non possunt. Hæc videlicet pericula p̄ reipu. salute sæpe suscepta. Integra. i. non possunt esse arbitraria nobis. Qui em̄ se bis reip. periculis semel immiscuit nõ potest se sine suo dedecore ab his subtrahere: vt. v. g. anteq³ defensor aliquis siue pcurator sit causæ: v³ causã suscipiat: in potestate & arbitratu suo e suscipiat nec ne & ideo integrũ sibi dicere potest esse an suscipiat an omittat. Quã vero illã agere coeperit nõ e amplius integra: nec se ab ea sine maximo dedecore arripere p̄t.

Labores nũ: in quib⁹ sæpe salutẽ meã magnis periculis exposui. Magna gloria. s. magistratuũ: q̄ ad illis prætor: q̄stor: augur & cõsul fuerat cicero. Mitiganẽ: leniunt: & id est p̄priũ sapientis nã stulti alia ratio e sicut alio loco dixit. Nam oēs qui stulti sunt nec ferre possunt p̄sentia nec vitare veniẽtia: sapiẽtes vero cõmodorũ cõpensatione incõmoda leniunt. Ad ea solatia. i. studia litterarũ. Sedatis molestiis. i. cõsublatæ sunt molestiæ nam studia litterarũ non solũ in rebus secũdis delectãt sed etiã in aduersis adiuuant.

Salutaria nobis esse possunt: quia p̄phylsophia nos docet om̄ibus molestiis: & affectibus superiores eẽ Reliquũ: videlicet residuũ sermonẽ. Ac pene postremũ. Bene dixit quia Crassus quã in vrbẽ rediisset orationẽ habuit in senatu cõtra. Philippũ: postq³ die septimo dolore lateris assump̄t decessit vt superius vidim⁹. Attamẽ p̄ saltẽ. Pro nostro studio. i. secundũ studiũ nostri qualitãtẽ. Merita: q̄a studiũ cuiusq³ esse debet in laude magnorũ virorum merita ab eo debita a nobis. Neq³ em̄ quisquã nostrum neq³ em̄ rephendendũ erit in nobis qd̄ in platone rephendit: nam quæcũq³ scripsit Plato: om̄ia Socrati attribuit Ergo dũ omnes legũt libros a platone conscriptos maius tamẽ aliquid de socrate existimãt: q̄ plato exprimat. Ita: & nos fore arbitramur: vt quã legentes viderint aliqd̄ maius de Antonio & crasso suscipentur. Scripta: scilicet illa dicta platonis. Libros: vt

Gorgias & reliquos. Non. i. oēs suspicient. Quã itẽ nos postulam⁹. s. magis aliquid suspicari de antonio & crasso: quã hos libros nostros legerint. Nõ a te quidem. s. o Qu. frater. Hic se Cicero latenter laudat. De te inquit nõ loquor o Qu. frater qui nostram nosti dicẽdi facultatem. Hæc scilicet dicta nostra quæ de tantis viris scripsimus. Maius quiddã. i. maiore quãdã eloq³ntiã. Nos em̄ tantũmodo locos: Et ratio cur suscipari debeãt quia nõ interfuimus illis sed tãmõ locos